5.6. PUBLICAÇÃO/ PROCESSO SEI Nº 22.0.000090035-8/ CONTRATO-EXTRATO Nº 102/2022/ CONTRATO Nº

123/20221885994

6. GESTÃO DE CONTRATOS
[]

6.1. EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA1885888

normas aplicáveis ao objeto deste certame. O presente Contrato vincula-se aos termos: Do Edital do Pregão Eletrônico nº 46/2022/TJ/PI e seus
anexos, constante do Processo Administrativo SEI nº 21.0.000094432-4 . Da proposta vencedora da CONTRATADA. ARP nº 41/2022/TJ/PI. Ao
Termo de Liberação Interna nº 66/2022-SLC/TJ/PI.
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por Lidiana Pinheiro Mendes de Sousa, Usuário Externo, em 16/09/2022, às 15:44, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Presidente, em 16/09/2022, às 15:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 3628722 e o código
CRC DED35176.

ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 123/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 22.0.000090035-8
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
CNPJ CONTRATANTE: 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: L. PINHEIRO MENDES DE SOUSA (DIFERENCIAL EVENTOS)
CNPJ CONTRATADO: 07.686.538/0001-40
OBJETO/RESUMO: Aquisição e fornecimento de alimentação preparada e semipreparada - Quentinhas Executivas - voltadas a atender
demanda da 1ª Vara do Júri da Comarca de Teresina/PI.
DO VALOR: R$ 16.576,00 (quinze mil noventa e seis reais).
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
Fonte:

040101 - Tribunal de Justiça
339030 - Material de Consumo
118 - Recursos do Tesouro Estadual

Projeto/Atividade:
Classificação Funcional:

2864 - Custeio das Unidades Administrativas e Judiciárias - 1º Grau
02.061.0015.2864

PRAZO DE VIGÊNCIA: prazo de vigência do Contrato ora ajustado é de 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato deste
instrumento no Diário da Justiça do TJ/PI.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL :
Regido pelas Leis Federais n° 8.666, de 21.06.93, e 10.520, de 17.07.2002, Decretos nº 10.024/2019, nº 7.892/2013, nº 3.555/2000; nº
3.784/2001; da Resolução TJ/PI Nº 19/2007, de 11.10.2007, com as suas alterações e toda legislação vigente aplicável, instrumento convocatório
e às cláusulas do Contrato vinculado ao Pregão Eletrônico nº 46/2022, (Processo SEI nº 22.0.000090035-8 ).
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por Lidiana Pinheiro Mendes de Sousa, Usuário Externo, em 16/09/2022, às 15:44, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Presidente, em 16/09/2022, às 15:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 3628715 e o código
CRC D99003A6.

22.0.000090035-8

Acordo de Cooperação Técnica Nº 36/2022-PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SGC/CONV
PROCESSO SEI Nº: 21.0.000064152-6
PARTÍCIPE:
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
REPRESENTANTE: Desembargador Presidente JOSÉ RIBAMAR OLIVEIRA
CNPJ Nº: 06.981.344/0001-05
NÚCLEO DE JUSTIÇA RESTAURATIVA do TJ-PI
REPRESENTANTE: Juiz de Direito GEORGES COBINIANO SOUSA DE MELO
ESCOLA JUDICIÁRIA DO PIAUÍ- EJUD-PI
REPRESENTANTE: Desembargador SEBASTIÃO RIBEIRO MARTINS
CNPJ Nº: 21.732.903/0001-37
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
REPRESENTANTE :Desembargador Presidente NILSON SOARES CASTELO BRANCO
CNPJ Nº: 13100722/0001-60
NÚCLEO DE JUSTIÇA RESTAURATIVA DE 2º GRAU TJBA
REPRESENTANTE: Desembargadora JOANICE MARIA GUIMARÃES DE JESUS
UNIVERSIDADE CORPORATIVA DO TJBA - UNICORP
REPRESENTANTE: Desembargador MÁRIO AUGUSTO ALBIANI ALVES JÚNIOR
ESCOLA DE MAGISTRADOS DA BAHIA - EMAB
REPRESENTANTE:Juiz de Direito ROSALVO AUGUSTO VIEIRA DA SILVA
CNPJ: 13.556.824./0002-75

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLIV - Nº 9447 Disponibilização: Sexta-feira, 16 de Setembro de 2022 Publicação: Segunda-feira, 19 de Setembro de 2022

Página 23

6.2. EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO1885889

6.3. EXTRATO DE PUBLICAÇÃO   1885986

7. ESCOLA JUDICIÁRIA DO PIAUÍ
[]

7.1. Edital Nº 247/2022 - PJPI/EJUD-PI1885964

OBJETO: O presente acordo tem por objeto o estabelecimento de mútua cooperação técnica entre os partícipes, para intercâmbio de
experiências, informações e conhecimentos, visando a implementação e expansão da abordagem da Justiça Restaurativa no âmbito do Sistema
de Justiça do Piauí, bem como a capacitação, o aperfeiçoamento e a especialização da técnica restaurativa, mediante a implementação de ações
conjuntas ou de apoio mútuo e de atividades complementares de interesse comum.
VIGÊNCIA: O presente Acordo de cooperação vigorará por 24 (vinte e quatro) meses, contados da data de sua publicação no DJe da Bahia.
RECURSOS FINANCEIROS: O presente Acordo tem por fim atender interesses recíprocos, a título gratuito, não acarretando ônus e/ou repasse
de recursos financeiros entre os partícipes.
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2022

TERMO DE DOAÇÃO Nº 17/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SGC/CONV
PROCESSO SEI Nº:22.0.000055373-9
DOADOR: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
REPRESENTANTE DO DOADOR: Presidente Desembargador JOSÉ RIBAMAR OLIVEIRA
CNPJ Nº: 06.981.344/0001-05
DONATÁRIA:ASSOCIAÇÃO DOS CEGOS DO PIAUÍ
REPRESENTANTE DA DONATÁRIA : Presidente IONADSON MARQUES BASTOS
CNPJ Nº: 06.553.549/0027-29
OBJETO: O presente termo regulamenta a doação dos bens móveis constantes no Manifestação Nº 32319/2022 -
PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SEAD/DEPMATPAT (id.SEI.nº 3493943), à Associação dos Cegos do Piauí.
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2022.

ATO/ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 22.0.000040098-3
CONTRATANTE: FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO - FERMOJUPI
CNPJ/CONTRATANTE: 10.540.909/0001-96
EMPRESA/CONTRATADA: TELTEC SOLUTIONS LTDA
CNPJ/CONTRATADA: 04.892.991/0001-15
OBJETO/RESUMO: O presente aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA e ALTERAÇÃO QUANTITATIVA do objeto do
Contrato n. 025/2020.
VIGÊNCIA: Pelo presente termo aditivo fica prorrogada a vigência do Contrato n° 025/2020, limitado a 12 (doze) meses, tendo por final o dia
16/09/2023, ou até que se finalizem as obrigações contratuais, especialmente as financeiras.
ACRÉSCIMO: Pelo presente Termo, fica alterado quantitativamente o objeto do Contrato n. 025/2020, acrescendo-o em aproximadamente
24,95% (vinte e quatro inteiros e noventa e cinco centésimos por cento), conforme ANEXO ÚNICO. Os efeitos financeiros decorrentes do
acréscimo irão vigorar a partir da publicação deste Termo Aditivo.
VALOR: O valor do presente Termo Aditivo é de R$ 1.013.010,00 (um milhão, treze mil dez reais), sendo: R$ 993.210,00 (novecentos e
noventa e três mil duzentos e dez reais) referente a equipamentos; R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais) referente a licenças;
O Contrato, após a alteração proposta, e a partir da publicação deste Termo, passará a valer R$ 5.072.339,00 (cinco milhões, setenta e
dois mil trezentos e trinta e nove reais) .
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO: Por meio deste Termo, garante-se a análise, por parte do setor técnico, da equação econômica-
financeira do Contrato, com base nas reais variações ocorridas nos itens adquiridos pelo Tribunal de Justiça do Piauí.
NOVO PRAZO DE ENTREGA: O prazo de entrega referente aos produtos acrescidos obedecerá o disposto no quadro inserto no Anexo Único
deste Termo.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Os recursos para atender as despesas decorrentes deste Termo Aditivo serão oriundos do TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO PIAUÍ, vinculado à vigente Lei Orçamentária Anual, e descriminados sob os seguintes códigos:

Aquisição de equipamentos de Rede Sede Atual e Fórum e Aquisição de switch de Acesso para as comarcas do Interior

Unidade Orçamentária:
Fonte:

04105 - FERMOJUPI
118 - Recursos dos Fundos Especiais

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Progr.:
Natureza da Despesa:
Plano Orçamentário:
Valor Reservado:

1845 - Melhorias e Aperfeiçoamento do Parque Tecnológico do Poder Judiciário
02.061.0015.1845
339040 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa
Jurídica
000163 - 2º Grau de Jurisdição
R$ 19.800,00 (2022NR00162)

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Progr.:
Natureza da Despesa:
Plano Orçamentário:
Valor Reservado:

1845 - Melhorias e Aperfeiçoamento do Parque Tecnológico do Poder Judiciário
02.061.0015.1845
449052 - Equipamentos e Material Permanente
000163 - 2º Grau de Jurisdição
R$ 993.210,00 (2022NR00163 )

O impacto financeiro será relativo às despesas do 2º Grau de Jurisdição.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente termo aditivo decorre de autorização do Presidente do Tribunal de Justiça do Piauí e encontra amparo legal
no art. 57 e art. 65, §1º, da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 16/09/2022
ASSINATURAS:
Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Presidente
Documento assinado eletronicamente por Diego Brites Ramos.

A SUPERVISÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, no

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLIV - Nº 9447 Disponibilização: Sexta-feira, 16 de Setembro de 2022 Publicação: Segunda-feira, 19 de Setembro de 2022

Página 24